ΠΡΟΤΑΣΙΣ οβ.

Tῶν ἐν τοῖς κύκλοις τετραπλεύρων αἱ ἀπεναντίον γωνίαι δυοῖν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν.

$ΒΔ$, circulus per puncta extrema rectae B , $Δ$, et per verticem unius anguli descriptus transibit etiam per verticem alterius anguli. Si enim fieri potest, circulus per puncta B , $Δ$, A descriptus (III. 10.-Cor. 1.) non transeat per punctum E , quamvis sit $ΒΔ=ΒΔ$, erit itaque punctum E vel intra vel extra circulum $BΔ$. Sit 1) intra circulum $BΔ$, recta itaque BE producta secabit circulum in puncto aliquo H (III. 2. Cor. 3.), ductaque HA , erit, ex hac propositione, $BH=BA$. At ex hypoth. etiam $ΒΔ=ΒΔ$. Itaque $BH=ΒΔ$, quod fieri nequit I. 16. Eadem ratione 2) ostenditur punctum E neque extra circulum cadere: cadet itaque in ipsam circuli circumferentiam. Conversam haec habent Clavius, Giordano da Bitonto, Borelli, Tacquet, aliique. Aliter, at haud satis accurate expressa ea legitur apud Gruson. Abhandl. der Kön. Acad. der Wissenschaft zu Berlin für 1814 - 51. p. 55. §. 27.

Obs. 3. Hinc porro consequitur sequens Theorema, quod

Sit circulus $AB\Gamma A$, et in eodem segmento $B\Delta E\Delta$ anguli sint BAA , BEA ; dico angulos BAA , BEA esse inter se aequales.

Sumatur enim centrum circuli $AB\Gamma A$ (III. 1.), et sit Z , et iungantur BZ , $Z\Delta$.

Et quoniam angulus $BZ\Delta$ est ad centrum, angulus vero BAA ad circumferentiam, et habent eandem circumferentiam $B\Gamma A$ pro basi; angulus $BZ\Delta$ duplus est anguli BAA (III. 20.). Ex eadem ratione angulus etiam $BZ\Delta$ anguli BEA est duplus; aequalis igitur BAA ipsi BEA . In circulo igitur etc.

P R O P O S I T I O XXII. (Fig. 246.)

Quadrilaterorum, quae in circulis sunt, anguli oppositi duobus rectis aequales sunt.

est apud Serenum de sectione cylindri Prop. 46. 47. Cf. Gilbert. Geom. I. Th. p. 172. Si fuerit (Fig. 245.) AAB segmentum quodcumque circuli atque in eo punctum Γ ita positum, ut sit recta $\Gamma A=\Gamma B$, et describatur centro Γ , radio ΓA circulus $A\Theta B$, qui itaque et per B transibit, erit summa crux anguli cuiusvis AAB super AB , cuius vertex in segmento AAB positus est, aequalis rectae BE , quae obtinetur, si alternum crus producatur, dum cum circulo $A\Theta B$ contentiat. Quum enim sit, si BF ad Z producatur, $\Gamma Z=\Gamma B=\Gamma A$ (I. Def. 15.) erit triangulum $Z\Gamma A$ aequicorvum, adeoque angulus $Z\Gamma A=AZ\Gamma$ (I. 5.). Et, quum ex nostra propositione sit $AAB=A\Gamma B$, adeoque et $A\Delta E=A\Gamma Z$ (I. 13.) et $AED=AZ\Gamma$ (III. 21.), erit et $EAA-Z\Gamma A$ (I. 32. Cor. 3.) $=AZ\Gamma-AEA$, adeoque $AA-AE$ (I. 6.) et $AA+AB=AE+AB=BE$. Et, quum eodem modo sit $\Gamma A+\Gamma B=BZ$, at BZ , quippe diameter circuli $A\Theta B$ maior, quam BE (III. 15.), erit etiam $\Gamma A+\Gamma B>AA+AB$, i. e. inter omnia triangula super eadem

**Εστω κύκλος ὁ ΑΒΓΔ, καὶ ἐν αὐτῷ τετράπλευρον ἔστω τὸ ΑΒΓΔ λέγω ὅτι αἱ ἀπεναντίον αὐτοῦ γωνίαι δυοῖν ὁρθαῖς ἔσσαι εἰσίν.*

**Ἐπεζεύχθωσαν αἱ ΛΓ, ΒΔ.*

**Ἐπεὶ οὖν παντὸς τριγώνου αἱ τρεῖς γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς ἔσσαι εἰσίν, τοῦ ΑΒΓ ἄρα τριγώνου αἱ τρεῖς γωνίαι αἱ ὑπὸ ΓΑΒ, ΑΒΓ, ΒΓΑ δυσὶν ὁρθαῖς ἔσσαι εἰσίν. Ἰση δὲ ἡ μὲν ὑπὸ ΓΔΒ τῇ ὑπὸ ΒΔΓ, ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ τμήματι εἰσὶ τῷ ΒΔΓ, ἡ δὲ ὑπὸ ΑΓΒ τῇ ὑπὸ ΑΔΒ, ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ τμήματι εἰσὶ τῷ*

basi AB constituta, et quoram angulus basi oppositus aequalis est, quae igitur in eodem circuli segmento constituuntur (Obs. 2.) triangulum aequicorurum maximam habet summam crurum, adeoque maximam laterum omnium summam: reliquorum vero crurum summa eo minor erit, quo magis BE a diametro distat (Obs. ad III. 15. sub finem.). Denique observari potest, si etiam AA producatur ad Θ , fore et $A\Theta=AB$, et $A\Theta=AA+AB$, adeoque $=BE$, et quum in triangulis $E\Theta A$, AAE si $E\Theta=AA$, $A\Theta=AB$, et anguli ad verticem aequales (I. 15.) erit et recta $E\Theta=AB$ (I. 4.).

P R O P O S I T I O XXII.

O b s . 1. Cor. 1. Si latus quodcumque quadrilateri in circulo descripti extra circulum producatur, erit angulus externus aequalis angulo quadrilateri interno opposito. Habent hoc Cor. Clavius, Tacquet., alii.

O b s . 2. Cor. 2. In quadrilatero circulo inscripto summa duorum angulorum oppositorum aequalis est summae reliquorum duorum angulorum oppositorum, vel: si anguli quadrilateri circulo inscripti, initio a quovis eorum facto, ordine, quo se invicem insequuntur, numeris indicentur, erit summa angulorum primi et tertii aequalis summae angulorum secundi et quarti. Hinc consequitur, rhombum et rhomboideum circulo non inscribi posse.

Sit circulus $AB\Gamma A$, et in ipso quadrilaterum $AB\Gamma A$; dico angulos ipsius oppositos duobus rectis aequales esse.

Iungantur $A\Gamma$, $B\Delta$.

Quoniam igitur omnis trianguli tres anguli duobus rectis aequales sunt (I. 32.), trianguli $AB\Gamma$ tres anguli ΓAB , $AB\Gamma$, $B\Gamma A$ duobus rectis aequales sunt. Aequalis autem est ΓAB angulo $B\Gamma A$ (III. 21.), etenim in eodem sunt segmento $BAA\Gamma$, et $A\Gamma B$ angulo ΓAB (III. 21.) etenim in eodem sunt segmento

Obs. 3. Ea, quae in Cor. 2. dicta sunt, generalius de figura quacunque, quae parem laterum numerum habet, et circulo inscripta est, valet: nempe, si anguli talis figuræ, initio facto a quovis eorum, ordine numeris indicentur, erit summa angulorum numeris imparibus 1. 3. 5. etc. notatorum aequalis summae angulorum numeris paribus 2. 4. 6. etc. notatorum. Huius propositionis demonstratio pro quavis figura circulo inscripta $AB\Gamma\Delta E Z H \dots$ quae parem habet laterum numerum, ita instrui potest: Sit (Fig. 247.) centrum circuli A , atque ex eo ducantur rectae OA , OB , $O\Gamma$; $O\Delta$ etc. quae efficient triangula OAB , OBI' , $O\Gamma A$ etc. quae singula erunt aequicrura (I. Def. 24.), adeoque in quolibet eorum anguli ad basin erunt aequales (I. 5.) i. e.